Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700050

50

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 108, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS OCIOSAS - CAMPUS GUANAMBI - INGRESSO EM 2021.1
O Reitor no Exercício do Cargo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°. 11.892, de 29 de dezembro de 2008,

publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. do dia subsequente, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital para preenchimento de Vagas Ociosas no cursos de
graduação, ofertados pelo Campus Guanambi, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2021, as vagas poderão ser preenchidas por Transferência Interna ou Externa, por Reopção de
Curso e Portador de Diploma de Educação Superior. As vagas serão distribuídas da seguinte forma:

. CAMPUS CURSO TURNO PERÍODO V AG A S INÍCIO DAS AULAS

. Guanambi Bacharelado em Agronomia Integral 3º 02 20/09/2021

. Licenciatura em Química Noturno 3º 06 20/09/2021

. Tecnologia em Agroindústria Integral 3º 06 20/09/2021

. Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Integral 3º 09 20/09/2021

. Total de vagas disponíveis 23

Período de inscrições: de 19/08/2021 a 26/08/2021. A íntegra do Edital n° 108/2021, contendo demais informações se encontra disponível no endereço eletrônico:
ifbaiano.edu.br/portal/concursos/

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23098.000440/2020-82.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-
DF. Contratado: 04.496.605/0001-76 - CBC - CONSTRUTORA BRASIL CENTRAL - EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do objeto contratual e da vigência do contrato
n°16/2020, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, com início em 27/10/2021 e encerramento em
26/03/2022 , acréscimo de serviços e materiais complementares na planilha orçamentária
para execução do contrato 16/2020 e alteração do endereço do contratante. Vigência:
27/10/2021 a 26/03/2022. Valor Total Atualizado do Termo Aditivo: R$ 64.901,07. Data de
Assinatura: 16/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).
CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO FUNDO

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23511.000206/2016-41.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO. Contratado:
05.058.935/0001-42 - INTERATIVA FACILITIES LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 06 (seis)
meses, o prazo de vigência do contrato, de 01/08/2021 a 01/02/2022. Vigência:
01/08/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 192.235,80 (cento e
noventa e dois mil e duzentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos). Data de
Assinatura: 01/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO FUNDO

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23511.026244/2016-23.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO. Contratado:
61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato nº 03/2017, por mais 12 meses, a partir de 19/06/2021.. Vigência: 19/06/2021
a 19/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.550,36. Data de Assinatura:
19/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO FUNDO

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23511.000206/2016-41.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO. Contratado:
05.058.935/0001-42 - INTERATIVA FACILITIES LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 06 (seis)
meses, o prazo de vigência do contrato, de 01/08/2021 a 01/02/2022. Vigência:
01/08/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 192.235,80 (cento e
noventa e dois mil e duzentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos). Data de
Assinatura: 01/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO FUNDO

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23511.026244/2016-23.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO. Contratado:
61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato nº 03/2017, por mais 12 meses, a partir de 19/06/2021.. Vigência: 19/06/2021
a 19/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.550,36. Data de Assinatura:
19/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2021).
CAMPUS ESTRUTURAL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto da presente apostila é a comprovação da estimativa de consumo e a previsão de
recursos orçamentários para as despesas oriundas do contrato 707/2017 para o exercício
de 2021. A previsão de consumo mensal de energia elétrica para o período restante
(agosto a dezembro), representa um valor de r$ 67.532,54 (sessenta e sete mil, quinhentos
e trinta e dois reais e cinquenta e quatro centavos),.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001329/2021-60.
Pregão Nº 72/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 20.693.893/0001-05 - MASTER CLEAN LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital, para o IFC Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/08/2021 a 17/08/2022. Valor
Total: R$ 361.551,60. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23348.002828/2021-18.
Pregão Nº 66/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 17.564.726/0001-50 - WG TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de telefonista, com dedicação exclusiva de mão de
obra para atender as necessidades do instituto federal catarinense - reitoria, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/08/2021 a 08/08/2022. Valor
Total: R$ 49.832,06. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 158460

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Camboriu, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa CM
Comercio Serviços e Construções Ltda - Me, inscrita no CNPJ 63.777.718/0001-09, ou seu
representante legal, que foi aplicada a sanção administrativa de MULTA, no valor de R$
392,46 (trezentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos), correspondente a
10% do valor total do contrato e IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO,
pelo prazo de 3 (três) meses, de acordo com o art. 7° da Lei n° 10.520/2002, por ter
infringido as obrigações contratuais que lhe vinculam ao Edital 02/2020, contrato nº
02/2020 - número do processo nº 23350.000460/2020-15, e processo de penalização:
23350.001387/2021-80. Fica concedido ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias contados
da ciência deste, para caso queira, apresentar RECURSO, bem como as provas que desejar
produzir.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO
Diretora-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

O Instituto Federal Catarinense-Campus Santa Rosa do Sul torna público o
resultado do Pregão Eletrônico 02/2021 que teve como Valor Global da Ata: R$
48.400,00.A cópia da Ata Eletrônica pode ser obtida junto ao endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 16/08/2021) 158125-26422-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2021

O Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul torna público o
resultado do Pregão 40/2021 que teve como valor global da Ata: R$ 46.423,00. A cópia da
Ata eletrônica pode ser obtida junto ao endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 16/08/2021) 158462-26422-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002135202117. Objeto: Eventual contratação de empresa para realização
de serviços de diagramação, tradução e revisão para atender as necessidades da PROPI do IFC..
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 17/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00053-2021. Entrega das Propostas: a partir de
17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIASGnet - 16/08/2021) 158125-26422-2021NE800085

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-17T03:10:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial